

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 120.—
Pe o jumătate de an Lei 60.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg.
Un număr costă 3 Lei.

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă poștă)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 5 Lei pentru fiecare publicare.

Duhul cel drept

Cea mai înălțătoare, cea mai cinstită și cea mai frumoasă podoabă a unui om se vede atunci, când e stăpânit de duhul cel drept: de *duhul adevărului*, căci multe izvoare de bunătăți izvorăsc din duhul adevărului.

Duhul dreptății și al adevărului este temelie și trăinicia familiilor, a societăților și chiar a statelor.

Când duhul adevărului lipsește dela o familie, sau societate, acea familie sau societate se prăbușește cu rușine în prăpastia pierzării. Tot aceea soarte o poate avea și un neam sau un stat.

De când cu eliberarea noastră de sub jugul dușmanului, ici-colea, pe la unele oficii, s'au observat unele lucruri, cari nu numai că nu ne edifică, ci din contră contribuie la ruina și demoralizarea poporului nostru. Și când temelie unei țări nu e edificată pe baze morale, atunci se amestecă limbile și dorințele, ca la Turnu Babilonic. Duhul adevărului nu mai stăpânește pe fiii de un sânge ai patriei, pentru că fiecare privește în conducător pe omul fărădelegilor, care s'a angajat în serviciul cauzei, nu ca să servească cauzei sfinte, ci intereselor sale.

Și când am ajuns, ca să lipsească legătura de încredere între țaran și slujbaș, sau între țărani și conducători, atunci căderea și nimicirea noastră e în marginea prăpastiei.

Lucrurile slabe și deochiate, cari fac multă stricăciune cauzei noastre, de multe ori se încep de sus. Și când biciul unor fărădelegi pornește, atunci știe și simte și cel din urmă țaran.

Naia cea mare a neamului nostru, numai de oameni stăpâniți de duhul dreptății și al adevărului se poate conduce, ca să ajungă la ținta ce o dorește toată suflarea românească.

De aceea fiecare fiu al României Mari, cu mâna pe inimă dator e, ca să se ispitească și să se întrebe pe sine: Ce sunt, ce trebuie să fiu și ce trebuie să fac, pentru ca să mă pot numi și numără fiu vrednic și cinstit al neamului și al patriei mele?

Nu este nici un om, care fiind condus de duhul dreptății și al adevărului, să nu vadă și priceapă, care ar fi calea ce trebuie să o urmeze, ca să fie folositor patriei și spre cinstea lui și a neamului nostru.

Au fost în trecut multe și pot să fie și astăzi uscături, cari, stăpânite de duhul cel rău, cad în ispita păcatului de a merge pe calea croită și dorită de dușmanul nostru. Dar alte au fost vremile și condițiunile de atunci și altele sunt cele de acum.

Eră scârbos, urgisit și neiertat atunci păcatul, de a umbla cu doi bani în trei pungi; dar de sute de ori ar fi mai rușinos și neiertat păcatul vânzării acum, când nu ne sunt legate mâinile, pentru împlinirea datorițelor către neam și patrie.

Un păcătos, ori cât s'ar farisei și s'ar ascunde, totuși cu timpul, păcatul se descoperă, pentru că zice Psalmistul David: „Adevărul din pământ a răsărit și dreptatea din cer a privit“. Astfel păcatul odată descoperit, va rămâne o pată foarte scârboasă pe obrazul păcătosului; ba va trece ca moștenire pentru erezi și se va zugrăvi cu vopseli neșterse și pe mormântul păcătosului.

Ce folos de viața unui om, dacă e deochiat și cunoscut înaintea semenilor săi, ca om care pune mai mare preț pe stomac, decât pe cinstea sa? Căci „lăcomia mănă omenia“, zice proverbul.

Ce folos de bogăție și rang, dacă lumea îl judecă și desprețuiește pe cutare, pentru fapte mârșave? Căci nime nu întreabă de casa frumosului, ci de casa vrednicului.

După vrednicie, după onoare și după nume bun au trăpădat și trăpădează și astăzi, cu multă sânguință, toți cei cu mintea sănătoasă, căci: „unde e minte, acolo e și merinde“.

În toate gândirile, în toate lucrurile și toți pașii noștri, trebuie să cugetăm: Cum trebuie să fim și care e ținta noastră ca popor?

Și ținta noastră ca popor, numai așa vom putea-o ajunge, dacă calitățile și virtuțile noastre vor fi însoțite de duhul adevărului, de duhul moralei. Pentru că morala este piatra cea din capul unghiului, este temelie cea mai solidă, pe care se zidesc toate așezămintele, ce au de scop cinstea, fericirea și trăinicia unui popor.

Afară de morală, sau cultura inimei, trebuie să fim adăpați și din izvorul cel născut al științei de carte, căci zice americanul G. Washington: „Curățenia inimei poate suplini multe alte calități, dar fără ea nici o însușire n'are nici o valoare“. Iar Sirach zice: „Comoră de aur este învățătura și mărgăritar de mare preț“.

Câtă vreme nu vom avea dragoste nefățărită către împlinirea datorițelor noastre față de neam și față de slujbele la cari ne-am angajat, nu vom ajunge departe spre ținta noastră.

În zadar vom propovedui adevărul și dreptatea, iar sufletul și mâinile le-am făcut unelte ale fărădelegilor întru fărădelegi; căci cu cât vom propovedui mai mult aceea ce eu

nu urmez, cu atâta voi deveni mai urgisit, nu numai înaintea oamenilor de bine, ci și înaintea celor ce-mi urmează în căile fărădelegilor.

Precum la o familie, ori societate, sunt chemați și datori toți membrii, ca să lucreze la întemeierea și propășirea spre bine a aceleia, — astfel și noi, unul fiecare fiu al patriei, în cercul nostru de putere sufletească și trupească, suntem datori să lucrăm la întărirea temeliei statului nostru. Suntem datori, ca să ne împodobim ființa noastră, cu duhul adevărului și al dreptății, căci numai astfel ne vom putea mândri de înălțarea noastră ca popor.

Duhule al dreptății! Duhule al adevărului! Duhule al luminilor! — care te-ai pogorât preste Apostolii Mântuitorului, întărindu-i și luminându-i, ca să propoveduiască cuvântul evangheliei, — pogoară-te și în inimile și sufletele smeritului Popor Român, luminându-le și povățuindu-le pe calea dreptății și a adevărului, pe calea bunei înțelegeri, ca să fie spre mărirea lui Dumnezeu, spre fericirea și cinstea neamului nostru și spre întărirea și înălțarea patriei noastre iubite.

I. Bota.

Discuția reformei administrative în Cameră

În săptămâna din urmă au fost discuții aprinse în **Cameră**, unde se desbăte *reforma administrativă*, adică legea cea mare, după care va fi în viitor cărmuită populația țării în orașe și sate. Această lege cuprinde peste 400 de paragrafi. Liberalii au voit să o voteze la repezeală, ca de obicei, apoi să închidă parlamentul și să plece în vacanță. Partidul Național și cel Țărănesc se împotrivesc însă, ca o lege de așa mare însemnătate, să se dea gata cu toptanul. Deputații noștri au studiat legea paragraf de paragraf, iar acum la discuție cer lămuriri și propun diferite schimbări, ca astfel să se facă o lege mai bună, iar nu mai slabă ca de pildă vechea lege administrativă din Ardeal. În baza noii legi administrative — așa cum o vreau liberalii — drepturile comunale în Ardeal se micșorează. Ori deputații naționaliști nu se pot învoi cu așa ceva. De aci discuție multă și aprinsă.

Văzând aceasta, guvernul a propus acum vreo două săptămâni, că la Cameră să se țină trei ședințe în fiecare zi. Totuși nu s'a ajuns cu discuția, până în 1 Iunie, decât la paragraful 18. Și cum liberalii voiau să închidă parlamentul în 15 Iunie, iar pe 25 Iunie eră planuită plecarea în străinătate a Maestății Sale Regelui, — guvernul se vede

ajuns în corn de capră. De când cu unirea partidelor național și țărănesc, guvernul nu mai poate vota legile la repezeală, peste noapte, ci trebuie să asculte și țină seamă de părerile acestor două mari partide, cari au cele mai adânci rădăcini în popor.

În zilele din urmă liberalii au plănuț să schimbe regulamentul discuțiilor în Cameră. La un paragraf să nu poată vorbi decât doi deputați, fiecare câte cinci minute. Acest plan drăcesc a produs mare surprindere. Mulți liberali încă sunt contra unei schimbări atât de radicale. Doar în 5 minute omul nu poate să vorbească și motiveze mai nimic. Și-apoi de ce numai doi inși să poată vorbi la un paragraf din o lege așa însemnată, cum e cea administrativă? Această schimbare a regulamentului era să se facă la începutul acestei săptămâni. Dar, până când scriem aceste rânduri, planul liberal nu s'a înfăptuit. Iar dacă l-ar încerca, partidele național și țărănesc nu se vor pleca așa ușor, ci vor găsi ele destule căi pentru ducerea luptei lor drepte.

Neisprăvindu-se votarea reformei administrative și încă câteva legi, până în 15 Iunie, probabil că va trebui să se prelungească închiderea Camerei. Din cauza aceasta, se prea poate, că nici Maestatea Sa nu va putea pleca la 25 Iunie în Franța, unde vrea să facă o cură de cinci săptămâni. În schimb se va convinge și M. Sa, că țara e tot mai mult potrivnică guvernării liberale. Iar ca urmare va îndruma acest guvern să se retragă, făcând loc unuia care de fapt se razimă pe popor. Un astfel de guvern îl poate da numai partidele național și țărănesc. De aceasta trebuie să se convingă și M. Sa. Orice trăgănare în această direcție, e numai în paguba țării.

Corneliu Zelea Codreanu a fost achitat

După vorbirile de apărare ale mai multor advocați din toate orașele țării, precum și după apărarea făcută de trimișii studenților, jurații au declarat, că Codreanu nu este vinovat, deci e vrednic de achitare. Judecătorii, în baza acestor declarațiuni, a achitat pe Corneliu Zelea Codreanu, căruia publicul din sală i-a făcut ovații. Cu el, odată, au fost puși pe picior liber și ceilalți studenți.

Că sentința lui Codreanu nu poate fi alta, decât așa, s'a dat cu socoteala în timpul din urmă. Cercetările făcute, după împușcarea prefectului de poliție Manciu de către Codreanu, au dovedit, că Manciu s'a purtat la Iași foarte rău cu studenții. Ii bătea și îi năcăjea în fel și chip, deși ei luptau pentru un ideal național, nu pentru interese materiale personale.

Tot din cercetările făcute s'a dovedit, că Manciu, care bătea pe studenți, stătea în bune legături cu mulți evrei. Aceștia probabil lucrau și cu bani. Manciu, e drept, că e fiu de țaran. A ajuns însă la avere, pe care cu greu a putut-o face din leafa lui. Se spune, spre pildă, că soția lui și acum are automobil.

Astfel desvelindu-se lucrurile, dintr-o parte și alta, în lunile din urmă, opinia publică și-a făcut părerea sa asupra lui Manciu. Așa se explică, că doamna Manciu abia și-a găsit un apărător, dar și acela nu face numai advocatura, ci e ziarist, *Costa-Foru* dela Adevărul și Dimineata din București.

După liberare, lui Corneliu Zelea-Codreanu i-s'a făcut manifestație în Turnu-Severin, cum și în gara din București, pe unde a trecut mergând spre casă. În alte gări încă a fost ovaționat.

Ministrul de externe al Bulgariei în România

La sfârșitul săptămânei trecute a sosit în București, venind din Paris, Praga și Belgrad, Kalfof ministrul afacerilor străine bulgar. Kalfof a venit să roage pe oamenii politici ai României să-i îngăduie, ca armata mobilizată cu ocaziunea tulburărilor comuniste s'o poată ține încă mobilizată, până va putea pune capăt deplin acestor încercări. Se știe, că Marile Puteri îi dase termen de 30 zile pentru a demobiliza armata.

Kalfof a fost în audiență la M. Sa Regele nostru și alți conducători ai țării, arătând cu scrisori vina Sovietelor dela Moscova în atentatele, cari s'au pus la cale în Sofia. În cursul vorbirilor s'au înțeles și asupra modului de apărare în contra acestui rău social, ca mână în mână se lupte pentru apărarea și susținerea ordinii în Balcani.

Kalfof a declarat, că centrul comunist la Viena desvoltă o activitate întinsă în toată Peninsula Balcanică și țările vecine. Bulgaria este îndeosebi urmărită de propaganda comunistă, fiindcă, în urma poziției ei geografice, comuniștii ruși o consideră ca o punte de trecere peste Balcani în restul Europei.

Ce privește armata bulgară, conferința ambasadurilor (ministrii marilor puteri) din Paris, a hotărât, că termenul de 31 Mai pentru demobilizarea celor 10 mii milițieni, înrolați când cu atentatul în Sofia, nu se poate schimba. Acum liniștea e restabilită, de aceea armata în plus peste tratatele de pace trebuie trimisă acasă.

Politica externă

Germania a fost pusă în cunoștință, încă din anul trecut, că poate să intre în Liga Națiunilor, dar să se aranjeze cum cere statutele acestei mari societăți, din care fac parte toate statele civilizate din lume. Aci este de înțeles în prima linie *înarmarea în ascuns*. — Germania, la rîndul ei, și-a formulat mai multe condiții, între cari și revizuirea granițelor pe cale pacinică, îndeosebi de către Polonia. La *pactul de garanție*, cerut de Germania, pentru a intra în Liga Națiunilor, — marile puteri vor răspunde zilele acestea, după ce s'au înțeles ele între ele. Amânarea s'a făcut anume până acum, spre a se vedea rezultatul alegerii președintelui Germaniei.

Franța și Anglia sunt de mai multă vreme în pertractări asupra planului lor, pe care să-l urmeze în viitor față de Germania. Asupra punctelor principale s'au cam înțeles, deși Anglia în unele privințe se mai codește. După știrile din urmă, Anglia se declară gata să garanteze cu armata ei *granița franceză* dela Rin, dând astfel sprijinul făgăduit, în cazul unui atac german. Anglia nu vrea însă să se angajeze a ajuta cu puterea armată, în cazul când Germania ar ataca granițele orientale. (Aci e vorba în prima linie de granițele de către Polonia și Rusia.) Totuși Anglia arată voința de a îndeplini înțelegerile luate prin subscrierea tratatului de pace dela Versailles, a pactului Ligii Națiunilor și a celorlalte tratate de pace. Toate aceste tratate, în caz de pericol, Anglia le va sprijini cu vorba (pe cale diplomatică). Cu puterea armată, spune, că garantează numai *granița franceză* dela Rin. Iar aceasta e mare deosebire, deși, pe de altă parte, Anglia se învoeste ca Franța să aibă mână liberă, — în cadrul pactului Ligii Națiunilor, — pentru a face ce vrea cu privire la granițele orientale.

Cu acest punct de vedere englez, nu sunt bucuroși nici naționaliștii francezi, decum celelalte țări interesate. Gazetele naționaliste franceze scriu, că chestia de siguranță nu e ceva ce privește numai Franța, ci e o mare problemă (afacere) a întregii Europe, fiindcă aceste ~~statate~~ *statate* de pace garantează liniștea în Europa.

Acesta fiind punctul de vedere al Angliei, nu e mirare că am auzit, că în aceste zile ministrul de externe Beneș al Cehoslovaciei a plecat la Paris. Granițe orientale sunt și ale Cehoslovaciei sau Austriei, cum și ale noastre sau Iugoslaviei. Dacă Anglia rămâne absolut pe lângă acest punct de vedere, atunci cu greu vom mai putea susține, că pe viitor marile puteri sunt unite în asigurarea păcii în *toată* Europa.

Mica înțelegere (alianța între România, Cehoslovacia și Iugoslavia) are destule motive, să urmărească cu cea mai mare atenție discuțiile dintre Franța și Anglia (la spațele Angliei stă și America), cu privire la garantarea contractelor de pace încheiate în 1919. A recunoaște și a primi schimbări, fie și mai mici la început, în aceste tratate, însemnează a recunoaște începutul vecinicilor târgueli. Doar e lucru știut, că „pofta vine mâncând”. Azi cere Germania schimbarea unei granițe, mâine a alteia, poimaine vine altceva tot dela ea sau dela alt stat. În chipul acesta e greu a avea liniște pe viitor în Europa. De aceea mai cuminte este: a susține sus și tare, că tratatele încheiate nu se pot schimba. Din aceste motive nu s'a lăsat bună-oară, ca Bulgaria să țină cele 10 mii de milițieni mai mult de o lună mobilizați. Așa hotărîse ambasadorii la Paris, așa trebuie să rămână. Să nu se schimbe în continuu hotărîrile odată aduse, fiindcă prin aceasta crește nesiguranța, nu siguranța. — Din discuțiile între Franța și Anglia putem trage deja de pe acum învățătura: *Singura apărătoare a Europei celei noi a rămas Franța*. Iar de aceasta trebuie să ne dăm bine seama.

Piedeci în propășirea vieții agricole

Uniunea sindicatelor (societăților) agricole din întreagă țara au ținut adunarea generală în București, luând parte trimișii alor 26 syndicate. S'a discutat mult sporirea producției în părțile dela gurile Dunării, cerându-se în acest scop terenuri pe seama agricultorilor. S'a criticat legea comercializării și cea a Camerelor agricole.

În numele Ardealului a vorbit deputatul sas *Fritz Conerth*, care a arătat, că în Ardeal era în floare creșterea vitelor, dar acum din cauza taxelor de export, acest ram al agriculturii e în decreștere. Conerth a arătat cu statistici (date), că dacă s'ar fi ajutat economii, Ardealul ar fi putut trimite peste graniță vite în preț de 6—7 miliarde pe an. A cerut să se lase liber exportul de vite, să se reducă taxele de export, iar taxele de import să se urce. Conerth a mai propus să se trimită o delegație de agricultori, în frunte cu președintele Uniunii, Paul Teodoru, la ministrul de agricultură, pentru a-l informa despre aceste stări.

Fostul ministru Garoflid a spus între altele: Cu prețurile maxime de astăzi s'a alungat din țară capitalul străin, care ne-ar fi prins bine. Cere împrumuturi ieftine pe seama agricultorilor, pentru a-și reface gospodăriile. După ce au vorbit mai mulți agricultori, s'au adus mai multe hotărîri bune pentru micii și marii proprietari de pământ.

Scumpetea în luna Mai

Am mai scris în diferite rânduri, că ziarul economic-financiar din București „Argus”, face în fiecare lună o statistică asupra scumpetei, luând de bază prețul unor mărfuri din 1916 și acum.

După aceste date rezultă, că *alimentele* s'au scumpit de 49-ori în Mai 1925 față de prețurile din August 1916, *îmbrăcămintea* de 55 $\frac{1}{2}$ -ori față de August 1916, iar *diverse mărfuri* (ca săpun, sticlă, lemne de foc și de construcție, petrol, benzină, piele, hârtie) de 32-ori față de prețurile din luna August 1916.

Prețul în general, a tuturor mărfurilor, pe luna Mai 1925 este de 45 $\frac{1}{2}$ -ori mai mare ca cel din August 1916, sau cu 1% mai urcat ca în Aprilie 1925.

Între mărfurile, cari s'au scumpit în Mai, sunt a se socoti în prima linie *pâinea*, apoi urmează unele alimente străine ca: orezul, cafeaua și ceaiul, cum și îmbrăcămintea. Mărfurile de sub *diverse* au rămas cam la aceleași prețuri, de trei luni încoace.

Starea semănăturilor

Asupra stării semănăturilor, în a doua jumătate a lunii Mai, Ministerul publică unele date, din cari dăm și noi următoarele:

În jud. *Târnava mare*, în 19 spre 20 Mai a căzut brumă, din care cauză au suferit legumele și porumbul. — În jud. *Turda-Arieș* ploile din primăvară au ajutat mult, astfel că se așteaptă o recoltă bună. — În jud. *Selaj* la 19 Mai a plouat amestecat cu zăpadă dealungul munților Meseșului, dar ploaia a fost scurtă și zăpada s'a topit îndată. În 19 și 20 a căzut brumă. Au suferit legumele și porumbul. — În jud. *Ciuc* la 23 Mai a dat grindină mare peste comunele Corbu și Tulgheș, cauzând pagube pomilor roditori. — În jud. *Maramureș* starea semănăturilor e bună. — În jud. *Sibiu* și *Făgăraș* s'a simțit lipsa de ploaie. În 1 și 2 Iunie a dat Dumnezeu și de aceasta. Acum oamenii vor putea săpă porumbul, iarba va crește, iar grânele se vor desvoltă.

În vechiul *regat* pe unele locuri e mare lipsă de ploaie. Pe la *Galați*, *Constanța* și *Fălțiceni* a plouat puțin, pe la *Bacău* de loc. — În jud. *Gorj* grindina a cauzat pagube la pomi și vii în comunele Bălteni, Piscurile, Dobrița și Crețești. — În jud. *Prahova* semănăturile de toamnă și primăvară se desvoltă foarte bine, numai hotarul comunelor Corlătești și Netofi a fost inundat. La viile din Valea Călugărească și anume pe Valea Mantei și Valea Săracă, grindina a produs foarte mari pagube. — În jud. *Tulcea* semănăturile sunt frumoase. — În jud. *Vlasca* pe alocurea a căzut grindină.

În *Basarabia* e mare secetă și anul acesta. Din jud. *Bălți*, de pildă, se anunță, că semănăturile se uscă, din cauza mării secete. Grâul e jumătate pierdut. În jud. *Cetatea albă*, *Orhei* și *Hotin* a mai plouat puțin. În jud. *Ismail* încă e mare lipsă de ploaie.

În general socotit, mai toate regiunile semănate se prezintă bine, în afară de nordul *Basarabiei* și *Bucovinei*, cari au suferit din cauza lipsei de ploaie.

Cât s'a semănat?

După datele cunoscute la ministerul agriculturii până în 25 Mai 1925, în anul acesta s'a semănat mai puțin ca în anul trecut, din următoarele cereale: grâu, secară, orz, ovăș, sfeclă de zahăr, catofi și porumb. Numai rapiță s'a pus mai multă. Scăderea nu e însă mare. Ba porumb, se crede, că s'a mai pus până în ultimul moment în vechiul re-

gat, unde de obicei îl pune mai târziu ca la noi.

Cauzele că anul acesta s'a semănat mai puțin, se explică astfel: în toamnă au fost pe alocurea multe ploi, pe de altă parte reforma agrară și lenevirea unor țărani, cari nu-și lucră pământul cum trebuie.

Din sate și orașe

Din Arad. În zilele din urmă a lunii Mai au dat ploi cu furtună, prin unele părți ale județului, după ce mai înainte avusesem un timp secetos în întreg județul. Totuși semănăturile se prezintă bine, îndeosebi grâul. Porumbul e mai slăbuț. — În Arad încă s'au licitat localurile *prăvăliilor* aflătoare în casele orașului. Dar români au fost puțini la licitație, fiindcă ei sunt mai slăbuți la pungă și știau, că străinii vor da sume mari, ca să nu-și peardă pozițiile. Ba o văduvă Popper a licitat chiar și la ghereta de lângă gară a unui român, ce se află lângă ghereta ei. Iată urmarea liberei transacții în orașele din Ardeal și Banat. *Ab.*

Din Mediaș. Noul târg de vite, ținut în 29 Mai, a fost bine cercetat. Vite nu s'au adus prea multe, dintre cari s'au vândut 80 vite mari. Fabrica de zahăr din Bod a cumpărat 34 perechi de boi prima calitate pentru îngrășat, cu prețul de 21—23 lei kilogramul. Având evreii serbătoare, cumpărător mai mare a fost numai fabrica din Bod, care a strâns numai fruntea, dând cât a voit, prin ceea ce a căutat să reducă prețul. Cei mai scumpi boi s'au vândut cu 42 mii lei. În târgul de cai încă a fost mișcare, dar prețurile cam slabe. Rasa de cai pe la noi a dat înapoi și nu mai ajunge nici pe departe rasa bună a vitelor cornuțe. *Rep.*

Din Rășinari. După informațiile primite până acum, recursul înaintat de delegații obștei noastre (Ioan Vidrighin-Vidra și Ioan Ciucian), în cauza celor 47 jugăre pășune și 200 pădure din hotarul Sibiului, va avea rezultatul dorit de Rășinarieni. Ne bucurăm și mulțumim celor ce ne-au sprijinit. — În timpul din urmă în Rășinari au fost mari frământări, între economii de oi și jogăreni (ceice aduc lemne de lucru din pădurile comune), din cauza pășunatului. Jogărenii pretindeau să se ridice mai curînd oile din fânatele de pășunat, iar oierii motivau, că nu pot, din cauza răcelii la munte. În fine, după multe pertractări și intervenții, oierii au putut sta pe fânate până la 1 Iunie. Aranjarea complectă a făcut-o dl prefect Boiu, care în ziua de 21 Mai a venit în comună. — O nouă idee se ventilează de curînd la noi, cu privire la înființarea unei cooperative pentru exploatarea unei păduri comunale, ce ajunge la tăiere. Planul e frumos. El ar trebui să preocupe pe toți fruntașii comunei. E un bun prilej de ocupație viitoare pentru săteni, ca și pentru înmulțirea venitelor comunei. În vechiul regat sunt multe cooperative de păduri. Prin aceasta se încunjură îmbogățirea de obicei a evreilor. Tot ce am dori noi, este, să nu se facă clică, ci un lucru bun, la care să ia parte toți cei harnici și vrednici din comună. *Un abonat.*

Din Alămor. În ziua de 17 Mai a. c., locuitorii comunei Alămor au fost martori din nou la o serbare aleasă. Cercul cultural al învățătorilor din despărțământul Ocna-Sibiului și-a ținut adunarea în comuna noastră. A fost o zi de bucurie pentru locuitorii acestei comune dornici de învățătură. Adunarea, din lipsă de alt loc, s'a ținut în mijlocul comunei. A vorbit învățătorul Haba din Șoroștin și inv. Sârbu din Armeni, despre cultivarea pomilor și a viei. În cuvinte alese

a vorbit primpretorul Nicolae Albu și avocatul Ioan Geleriu, ambii din Ocna-Sibiului. Primul a vorbit despre datorința de a asculta de conducătorii noștri, iar al doilea despre obligămîntul învățământului primar. Președintele cercului cultural Miron Bibu din Ocna-Sibiului a încheiat adunarea. În numele comunei a vorbit secretarul comunal I. Belascut care a mulțumit cercului cultural de sfaturile și îndemnurile bune ce le-a vărsat în frunța comună Alămor. După adunare oaspeții au luat parte la masa comună aranjată la preotul unit. Un lucru însă, ce a schimbat dispoziția tuturor, a fost lipsa dela această adunare a președintelui comitetului școlar din comună. *Pr. I. P.*

Pregătiri pentru Camera agricolă

În sensul dispozițiunei art. 5 din regulamentul legii pentru înființarea camerelor de agricultură, comunele au să întocmească listele electorale pentru alegerea membrilor în Camera de agricultură.

În consecință, pentru întocmirea acestei liste invităm pe toți cari au dreptul de alegători, de a se prezenta până cel mai târziu în 10 Iunie a. c., la Consiliul orașenesc biroul autorității industriale (strada Mătopoliei 4, ușa 25), aducând cu sine actele pentru dovedirea celor de mai jos.

În sensul art. 6 din numitul regulament, dreptul de alegător îl au următorii:

Cetățenii români agricultori, cescători de vite și proprietari de păduri, cari au satisfăcut legea recrutării, se bucură de drepturi civile și politice și cari îndeplinesc una din următoarele condițiuni:

a) să fie agricultor sau crescător de vite, având ca proprietate o întindere de cel puțin 3 ha;

b) să fie arendaș, practicând agricultura sau creșterea vitelor pe o întindere de cel puțin 10 ha;

c) să fie pomicultor, viticultor, apicultor, horticultor, proprietar sau arendaș pe o întindere de cel puțin 1 ha. (Se observă, că un ha = hectar face 2780 stânjeni pătrați);

d) să fie proprietar de pădure a unei întinderi de cel puțin 5 ha, în proprietate exclusivă sau indiviză;

e) Absolvenții cu diplomă ai școlilor de agricultură și medicină veterinară au dreptul la vot, chiar dacă nu îndeplinesc nici una din condițiunile de mai sus, dacă exercită de cel puțin un an profesiunea de mai sus în județ.

Acest drept îl au și absolvenții școlilor publice de toate gradele și ai școalelor particulare recunoscute de Stat;

f) Asociațiile cu caracter agricol, zootehnic sau silvic, cari au personalitatea juridică, în conformitate cu legea persoanelor juridice sau a legilor lor organice, dacă au început operațiunile sau executarea programului în vederea căruia au fost constituite, au dreptul la un vot, pe care-l va exercita printr'un delegat al ei.

Sibiu, 29 Mai 1925.

Consiliul orașului Sibiu.

În atenția cultivătorilor de vii

Zilele calde dela mijlocul lui Mai, apoi zilele reci după aceea, cum și bruma care a căzut prin 20 Mai pe Târnave, — e cu puțință să contribuie la ivirea peronosporiei. La lățirea acestei boli în vii contribuie și negura, care în anul acesta e deasă pe Târnave. Acum e timpul să se stropească viile a doua-oară. Mulți n'au stropit însă deloc. Aveți grije, frați podgoreni, că întrelăsarea cu stropitul vă costă foarte ușor pierderea întregii recolte a viilor.

In Bulgaria se face ordine

După atentatorii dela catedrala din Sofia au fost prinși, poliția a pornit goană după gazdele comuniștilor, în ale căror case s'a făcut planul atentatului. Stăpânii acestor case au fost ușor descoperiți și prinși. Ei au încercat să se descarce de învinuirea, ce li se aducea, dar judecătorul totuși le-a găsit mare vină și i-au judecat: pe doamna Nicolova, francezul Leger și pe Percemlief la moarte, iar pe soția lui Leger la închisoare pe viață. Un oarecare Mallet a fost judecat numai la 18 luni. — E interesant să se știe, că dintre gazdele, la cari se ascundeau atentatorii, numai Percemlief e bulgar de naștere. Ceilalți toți străini.

Pedeapsa aceasta grea, li s'a dat, pentru că nu au arătat din vreme pe conducătorii principali ai mișcării comuniste, deși poliția a scris în toate gazetele, publicând și fotografiile lor, că cine știe ceva despre ei, să comunice poliției. Dar se vede, că banul i-au orbit de tot. Acum au plătit neascultarea lor.

Vineri în 29 Mai au fost spânzurați cei trei conducători ai atentatului din Sofia. Peste 50 mii de oameni au luat parte la această executare. Paraclisierul și încă unul au fost spânzurați întâi, iar avocatul evreu Friedman pe urmă, ca să-și vadă sfârșitul ce-l așteaptă.

Proces de pe vremea lui Bela Ruhn

Se știe, că în anul 1919 bolșevicii lui Bela Kun intrând în orașul românesc Beiuș, au dus cu ei și au ucis pe advocații români Ciordaș și Bolcaș. Tot atunci au mai ucis și pe Bogdan, directorul băncii din Vașcău și încă o mulțime de săteni din satul Bihorului.

Acum, pe unii dintre ucigași i-a ajuns ziua răsplății. Procesul lor s'a început în săptămâna trecută în Oradea Mare și va dura mai multă vreme, fiind chemați peste două sute de martori. Dintru cei 19 acuzați, numai șapte sunt prezenți, ceilalți sunt fugiți în Ungaria.

Planurile Germaniei

„Gazeta Varsanska“ din Varșovia, capitala Poloniei, scrie despre planurile Germaniei, că această țară mereu se pregătește de răzbunare. Numai cât, neputându-se răzbuna deodată asupra celor pe cari îi are la stomac, ea se va răzbuna pe rând, asupra a câte unei țări. Acum, din datele ce s'au putut aduna, Germania se pregătește în contra Poloniei, lăsând pentru mai târziu răfuiala cu Franța și cu celelalte țări ale Apusului.

La capătul pământului

Căpitanul norvegian Amudsen, cunoscut ca cel mai îndrăgnet cercetător al locurilor nelocuite de oameni, a ajuns până la adevăratul cap nordic al pământului. Cu ajutorul mai multor soți, în două aeronave, au călătorit peste munții de gheață ai Nordului, atingând cel mai înaintat pământ, necunoscut până acum.

Pentru aceasta lungă și grea călătorie, ei au luat cele de lipsă hranei și îmbrăcăminte, pentru 30 de zile. Deoarece, până acum nu se știe decât puțin din aceasta îndrăgnetă călătorie, lumea așteaptă, ca Amudsen să spună mai pe larg despre cele văzute. Teritoriul descoperit de îndrăgnetul căpitan, va fi declarat proprietate de-a Norvegiei, ca semn, că descoperitorul este din această țară.

Nemai sosind de vreo 10 zile nici o știre dela Amudsen, s'au luat măsuri să plece alții, cari să-l caute. La pol a fost în ultimele zile vreme rea, și probabil de aceea n'a putut încă pleca înapoi.

Cuvântul României și al Poloniei în chestia Rusiei

Deoarece, în țările străine, se vorbește mereu de o pregătire de războiu a României și a Poloniei în contra Rusiei, delegatul României în Liga Națiunilor, Petrescu Comnen, a făcut o declarație contrară svonurilor răspândite.

Trimisul României a spus, că dacă România și Polonia sunt în continuă pregătire, asta nu înseamnă, că ar vrea să atace Rusia, ci să se apere, în cazul când Rusia ar face-o aceasta. Dacă stările de astăzi, între România, Polonia și Rusia sunt înăsprițe, cauza nu e România și Polonia, ci Rusia, care nu doarește o adevărată pace.

După aceasta declarație, trimisul Franței a spus, că Rusia poate intra și ea în Liga Națiunilor, dar acum, mai curînd.

Constatarea cetățeniei române

Despre această nouă lege am mai scris mai pe larg în numărul 5 al foi noastre din anul acesta. De atunci până acum s'au făcut multe cercetări și regulări a drepturilor de cetățenie, fie la orașe, fie la sate.

În orașul nostru Sibiu, cu ziua de 1 Iunie 1925, s'a pus spre vedere publică lista cetățenilor. În alte orașe încă se vor fi pus sau se vor pune în curînd. E de datorința Românilor, să cercetăm, ca pe aceste liste să nu figureze străini (Evrei sau alte nații), cari poate numai de curînd au venit în țara noastră, sau, fiind aici chiar de mai demult, nu au dreptul la cetățenie. Acum e momentul să ne scăpăm de mulți străini.

Mai este apoi a avea grije, ca din aceste liste să nu rămână afară cumva chiar români neaoși vechi. Asta din cine știe ce greșală. Deasemenea trebuie avut grije pentru apărarea drepturilor Românilor duși în America.

Cu considerare la toate acestea, mai jos dăm publicația făcută de orașul Sibiu. Această publicație e bine a fi citită de toți. Legea sună la fel pentru oicine și orice localitate, cu deosebirea că în alte părți listele s'au pus mai înainte sau se vor pune mai târziu spre vedere publică. Iată ce spune publicația primăriei Sibiu:

Lista despre constatarea cetățeniei române, întocmită în ordine alfabetică pentru orașul Sibiu, verificată, rectificată și completată, e afișată spre vedere publică la Primăria orașului — sub poartă la dreapta dela intrare — începînd cu 1 Iunie a. c., pe durata de 30 zile și cu termen de apel de 40 zile, socotite dela 1 Iunie a. c.

Apelul este scutit de orice taxe și timbru și e a se declara la primăria locală, urmînd a fi judecat — fără drept de opoziție — de către Comisiunea de apel dela Curtea de apel din Cluj. — Apelul se poate face nu numai privitor la persoana proprie, ci și la ori care altul.

Totodată atragem atențiunea tuturor asupra următoarelor norme legale privitoare la constatarea cetățeniei române:

1. În „Listele de cetățenie“ sunt a se înscrie numai acei indivizi, locuitori în țara noastră, cari la 1 Decembrie 1918 aveau cetățenia maghiară și indigenatul comunal în ținuturile deslipite dela Ungaria și anexate României; asemenea și acei austriaci, cari aveau la aceeași dată indigenatul (apartența) în Bucovina; precum și acei cetățeni Ruși, cari la 9 Aprilie 1918 aveau domiciliul administrativ în Basarabia.

2. Se mai cuvine de drept cetățenia română și persoanelor, locuite în România de astăzi, aflători însă la data Unirii cu vechiul

Regat în străinătate (de pildă în America), dar născute în teritoriile alipite, din părinți, cari la data nașterii acelora aveau indigenatul (apartența) comunal în acel teritoriu.

3. Funcționarii și pensionarii publici, precum și militarii activi sau pensionari, sunt supuși acelorași condițiuni, ca și alți indivizi — fără nici o distincțiune. —

4. Înscrierea se face în lista de cetățenie a comunei, unde cineva își are indigenatul comunal; se pot înscrie și în comuna, unde își au locuința.

5. Cei, cari se află cu locuința în altă comună din România, decât în cea unde urmează a se înscrie, vor înainta cererile lor în acest scop la primăria (poliția) unde locuiesc. — Pentru aceștia termenul de apel curge dela data înmânării încheerii primăriei locului de înscriere.

6. Pentru cei, cari se află în străinătate în timpul operațiunilor de constatarea cetățeniei române, constatarea o face numai Ministerul de Interne în baza cererilor înaintate direct acolo și tot acest Minister le liberează și certificatele de naționalitate. — Aceștia nu pot fi înscriși la primăriile comunale din țară.

7. Certificatele de naționalitate vor fi liberate și înmânate din oficiu titularilor numai după expirarea termenului de apel și numai acelora pentru cari constatarea e definitivă.

8. Cei cari posed deja cetățenia din Vechiul Regat, nu sunt a se înscrie în aceste liste.

9. Pentru cei cari nu se află înscriși în listele definitive dela comune, nici în cele dela Ministerul de Interne, nici nu posed cetățenia din Vechiul Regat, în viitor nu se mai pot libera de către primării certificate de naționalitate. Excepții se pot face numai cu locuitorii cari au rămas neînscriși în registrul de naționalitate din cauză, că erau absenți dela domiciliu și pot justifica absența (de pildă cei duși în America). În aceste cazuri să cere autorizația prealabilă a Ministerului de Interne.

10. Cei cari rămân înscriși în registrele definitive pe nedrept, vor fi șterși din acelea ori când se va constata aceasta; ștergerea o ordonă Ministerul de Interne în urma sesizării, ce i se va face din caz în caz.

12. Toate certificatele de naționalitate liberate mai înainte de către orice autoritate rămân nule de drept, asemenea și cele liberate pe baza înscrierii ilegale în listă.

12. Eventuale alte lămuriri se pot obține, în timpul de apel, în orele oficiale de audiență, dela dl prim-notar Dr. Gheorghe Bărbat, în camera Nr. 16, dela primăria orașului. — Sibiu, la 30 Mai 1925.

Dr. Goritz, primarul orașului.

Adunarea generală a societății „Reșița“.

Societatea anonimă, Uzinele de Fier și Domeniile din Reșița, și-a ținut Sămbătă 23 Mai 1925 a cincea adunare generală ordinară în prezența a 84 acționari reprezentând 283.184 acțiuni.

Conform bilanțului prezintat adunării, exercițiul 1924 se încheie cu un beneficiu net de 67.708.608,16 lei. Adunarea generală a hotărît plata unui dividend de 20 la sută, adică 100 lei de acțiune. Dividendul va fi plătit începînd dela 26 Mai 1925.

Adunarea generală a ales ca cenzori pe d-nii George Clotlec, Mihail Georgescu, Victor Levy, Ernest Luterbacher și Stan Vidrighin, iar ca cenzori supleanți pe d-nii: Titu Andreescu, D. Chiristescu, G. T. Kirileanu, Geron Netta și C. Ștefănescu-Brăila.

INFORMAȚIUNI

Lângă un mormânt...

Sărmane oase de eroi,
Mă uit, cum trec pe lângă voi,
Nepăsători, stăpâni de averi,
Cari au uitat ziua de eri.

Și nu știu cum, îmi pare mie,
Că vă mișcați atunci sub glie...
Și-un murmur pare se ridică
Din groapa părăsită, mică.

Gândesc numai, deși n'as vrea:
Ce-ați face voi, de-ați învia!?

Petrea Dascălul.

Numărul de Rusalii prezent cuprinde 8 pagini. Deși lucrul și hârtia e destul de scumpă, din prilejul serbătorilor am dorit a face foaia puțin mai mare.

Noui comande în Germania pentru căile ferate. Direcțiunea generală a căilor ferate române a fost avizată, că Comisia reparațiilor din Paris a aprobat șase contracte încheiate între reprezentanții României și diferite fabrici germane. Aceste contracte cuprind mărfuri de materiale pentru căile ferate, în valoare de 17 milioane mărci aur sau aproape 1 miliard lei. Materialele se vor furniza României în timp de 2 ani. Plata se va face din banii pe cari România îi capătă ca despăgubire de războiu dela Germania. Adecă, după socotirea sumei de despăgubire anuală, se socotește prețul materialelor, pe cari le primim în loc de bani. Intre aceste materiale sunt 200 kilometri șini mari de cale ferată, 60 locomotive „Pacific” și mari cantități de materiale pentru atelierele și depourile căilor ferate române.

Despre un împrumut străin pentru refacerea căilor ferate, nu mai vorbește nimeni în timpul din urmă. Banierii englezi și americani pare a se fi retras cu totul dela încheierea unui astfel de împrumut. E și aceasta o dovadă, că guvernul liberal nu inspiră nici o încredere în străinătate. — Bine, cel puțin, că a izbutit comanda pentru căile ferate, în Germania, după cum scriem mai sus. Acestea, desigur, se vor livra sub alt guvern.

Basarabenii în excursie la Iași. Delegații mai multor sate și orașe din Basarabia, în număr de vreo două mii, au venit la Iași, să vadă vechea capitală a Moldovei, de care s'au ținut înainte de a-i rupe lăcomia rusească. Ei au fost primiți cu dragoste de Moldovenii.

Nouă firmă românească în Sibiu — mărită. În strada Moara de Scoarță Nr. 5 (aproape de gară) s'a instalat în zilele acesteia firma I. Cojocariu, care mai înainte a fost în strada Zidului (Neustift) Nr. 24. Dl. Cojocariu e un Român harnic și priceput; el execută îndeosebi construcții nouă de mori sistematice, reparații și orice piese pentru mori. În aceste lucrări e specialist. Il recomandăm publicului românesc, care are lucrări pentru mori sau alte lucrări la mașini.

Despre morți: nimic sau numai bine În zilele trecute se lăfise o veste prin țară, că un fiu al marelui erou Avram Iancu a murit acum la Budapesta, într'un azil de bătrâni. Aceasta știre, căzută ca din senin, a dat multora de gândit, știut fiind, că Iancu n'a fost nici când căsătorit. Se putea vedea deci, că cineva voia să ponegrească memoria acestui suflet de Român adevărat. Și cum știrea a

fost publicată întâi în foile ungurești, este ușor de înțeles cine a făcut acest sacrilegiu. Se vede, că pe Unguri umbra marelui erou îi neliniștește mereu. Numai cât aceasta batjocură să nu se răsbune.

1600 ani dela Sinodul din Niceia. Duminică 31 Mai s'a împlinit 1600 ani dela vestitul Sinod din Niceia, unde s'au strâns 318 episcopi și mitropoliți, hotărând asupra multor treburi bisericești.

Iscălitură doftoricească. Departe au ajuns medicii cu învățătura și știința lor doftoricească. S'a ajuns, până acolo, că medicii buni sunt aproape siguri de operația ce o fac, tăind cu cuțitul în carne vie, cum ai tăia în arbore. De aceea un doctor din Pensilvania (America) a propus, ca de acum încolo medicii, cari fac vreo operație, să-și iscălească numele sub locul operat, cum ai iscăli o carte, pe care ai scris-o, sau, cum măestrii zidari își scriu numele în tencuiala umedă a clădirilor, pe cari le-au lucrat. Se înțelege, că iscălitura pe piele trebuie să se facă cu o cerneală, care nu se șterge nici când. — Deci, nu va fi nici o mirare, dacă, nu peste mult timp, vom ceti pe trupul oare cărui om: Operat de Dr. N. Doftoricescu în 6 Iunie 1925.

De când s'a iscodit baioneta? Un popor vechiu, cu numele Bascii, având de furcă cu niște vecini răi, pentru a se putea apăra mai ușor de ei, au legat cuțitele în niște bâte lungi. Când, mai târziu, s'a întrebuințat baioneta la armă, ea se pune în țeava armei, așa că, cu arma, în care era fixată baioneta, nu se putea trage. Numai în anul 1688 s'a adaus inelul dela baionetă, care o leagă de pușcă, fără de-a o împiedeca în tragere.

O sinucidere pentru o dragoste veche. În cimiterul din Satu Mare, pe mormântul unei femei, s'a aflat sinucis Iosif Herman în etate 72 ani. Povestea acestei sinucideri se începe de mult. Înainte de asta cu 45 de ani, Herman a iubit pe fata Regina Vais, pe care o mai iubea încă un tinăr. Cei doi îndrăgostiți s'au hotărât se tragă sorți: cel care va trage bila albă să se căsătorească cu Regina, iar celalalt să-și pună sfârșit zilelor, dar numai când va ajunge anul 1925. Herman a tras bila neagră. Ajungând anul hotărât, s'a împușcat pe mormântul Reginei Vais, care murise de mult, cu bărbat cu tot. În scrisoarea lăsată, Herman a scris, că trebuia să-și țină cuvântul dat. — Se vede, că pentru inimile simțitoare, dragostea nu e un lucru de toate zilele!

Din viața țiganilor Americani. Țiganii din America, cari se conduc după unele legi făcute de ei, și-au ales în zilele trecute voivodă. În vorbirea de program voivodeasa a spus, că nu va mai lăsa fetele să-și reteze părul și să se mărite sub 15 ani. Iar voivoda, dând cu călcăiul în padiment, a tunat și fulgerat în contra acelor părinți, cari nu-și trimit copiii la școală sau îi lasă se fumeze, când sunt mici. — Vine vremea de ne întrece și țiganii din America!

A murit ex-împăratul Persiei. În orașul San Remo din Italia a murit fostul împărat al Persiei, Mohamed Ali Kadjar. Acest stăpânitor, de 16 ani a fost silit să-și părăsească țara, unde a rămas ca dictator un general. Teheranul, capitala Parsiei, are aproape 400 mii de locuitori.

Pedeapsă meritată. Am scris și noi despre fapta nesocotită, alor trei săteni: Ghiță Amarandei, Stefan Ciubotariu și Stefan Georgescu, cari au desprins șinele de fer dela calea ferată, în hotarul comunei Bârzava, cu gândul de-a provoca răsturnarea trenului de

persoane, care se apropiă. Fiind aflați, au fost judecați cei dintâi doi la câte 20 ani robie grea, iar al treilea la 8 ani închisoare. — Vă puteți gândi, la amarul zilelor lor!... Dar așa le trebuie, dacă fac lucruri rele!

Dr. Ittu, medicul legist al tribunalului Sibiu s'a reîntors și dă consultații zilnice: Sibiu, strada Regina Maria (Cisnădiei) Nr. 36.

Loviți de trăsnet. În orașelul austriac Hedsheim s'a ținut o petrecere poporulă la câmp. Pe când oamenii își petreceau, s'a iscat o furtună mare. Vreo 40 de persoane au fugit sub un acoperiș. Dar spre nenorocul lor, căci acoperișul fiind atins de trăsnet, au fost omorâte patru persoane, iar foarte mulți răniți. — Pe vreme de furtună oamenii mai bine fac, rămânând afară, pe hotar, decât adăpostiți sub obiecte înalte.

Când vom fi înghițiți de valurile mărilor? Cine a răsfoit vreo carte de geografie, a putut afla, că pe rotogolul pământului trei din cinci părți este apă și numai două părți pământ uscat. Așa stând lucrurile, nu e mirare, dacă valurile apelor surpă mereu din pământul uscat. Aceasta surpare se poate foarte ușor observa în partea de miază-noapte a Franței, unde în fiecare an se mănâncă din țărm vreo doi decimetri pământ. Și aceasta se întâmplă aproape pretutindeni, unde valurile mării se isbesc de maluri nisipoase. Așa stând faptul, am fi primejduți, ca odată pământul să dispară, înghițit și cutropit de apă. Dar pentru aceasta sunt de lipsă șapte milioane de ani. Deci, putem dormi fără grije, că din partea aceasta, primejdia e încă foarte, foarte departe.

Din viața albinelor. Un apicultor, care a avut răbdarea se facă tot felul de încercări cu cele mai harnice insecte de pe pământ, cu albinele, a aflat, că zece mii de albine cântăresc un chilogram. Dar, când se întorc dela câmp nouă mii de albine trag un chilogram. Deci, cât greutatea a lor o miie, face mierea ce o aduc de pe câmp. La strângerea unui chilogram de miere ostenesc șase mii de albine într-o zi de vară.

Frumoasă viață. Femeia Maria Șerguță din comuna Corpineni, Basarabia, și-a serbat în zilele trecute împlinirea a lor 132 ani de vîrstă. Ea se simțeste încă tare, numai vederea i s'a mai slăbit. S'a născut în vremea când Basarabia făcea parte din trupul Moldovei și s'a măritat în anul când ni s'a răpit Basarabia de către Rusia. Acum e fericită, că poate muri în Basarabia românească.

Jertfele văzduhului. La locul de înălțare al aeroplanelor, dela Villacoublay, au căzut doi ofițeri francezi dela o înălțime de trei sute metri. Ei au murit pe loc. Văzduhul își cere plată.

Grijiți când umblați cu focul. Femeia Maria Pietus, din comuna Pietrari de lângă Târgoviște, a ars dimpreună cu fata ei Ioana, care se urcase cu o lumânare aprinsă în podul casei. Dela flacăra lumânării s'au aprins niște fuioare și focul s'a întins cu o iuteală mare, așa că amândouă au ars scrum.

Un președinte uriaș. Orașul fost al Germaniei, Danzig, așezat între Polonia și Olanda și care oraș e azi de sine stătător, are ca președinte pe Dr. Salm, un uriaș de om, înalt de doi metri și 18 centimetri. — Se știe, că statura mijlocie e socotită de un metru și 60 centimetri.

Lemn, în loc de zahăr. În orașul Liverpool din Anglia, s'au găsit la un fabricant ouă de ciocolată, care pe lângă ciocolată mai conțineau și lemn măcinat. Cei puși se facă cercetarea au nimicit peste 9000 astfel de ouă. — Până unde duce lăcomia omului!...

Articolul despre politica externă, publicat în numărul de azi al foii, cuprinde unele amănunte, asupra cărora atragem deosebită atenție a cetitorilor. E necesar să fim cât mai bine orientați asupra planurilor și înțelegerilor (sau neînțelegerilor) dintre Marile Puteri etc.

Concertul și teatrul aranjat de Reuniunea meseriașilor români din Sibiu, a reușit bine, dând dovadă de laudabilă activitate a membrilor reuniunii. Dintre coruri au plăcut mai mult „Răsunetul Ardealului” de Vidu, „Pe marginea Dunării” și „Cătălina” de N. Oancea. În „Răsunetul Ardealului” s’a remarcat d-șoara M. Sasu cu solo sopran, iar în compoziția „Pe marginea Dunării” a plăcut mult vocea puternică de bariton a dlui A. Stănculescu, care promite a ajunge un cântăreț de forță. Poezia „La oglindă”, de Coșbuc, a fost declamată cu mult simț de d-șoara Al. Cismaș. Corul a fost condus cu pricepere de dl Ioan Stanciu. — La urmă s’a jucat farsa în trei tablouri „Ovidiu Șicană”, de A. Basarabescu. S’au distins prin buna interpretare a rolurilor: dl Ioan Fălămaș (avocatul Ovidiu Șicană) și dl Cornel Axente (negustorul Niță Pavelescu), îndeosebi dl Fălămaș ar un mare talent în interpretarea rolurilor comice. Celelalte persoane încă s’au achitat bine de rolurile avute: d-șoarele A. Cismaș (Ufa, soția lui Șicană) și Nuțica Dan (soția prefectului), apoi d-nii Dumitru Jurca (ciobanul Ion), Dumitru Domnariu (Lache), A. Olteanu (grefier) etc. — După teatru a urmat joc.

Teatrul unguresc venit în Sibiu sub conducerea dlui director Szendrey Mihály se prezintă bine. Trupa de operetă e foarte

bună. S’au predat frumoasele operete „Magnatul Mișca” de Szirmai, „Manevra de toamnă” de Kálmán, „Minte glasul muzicei” de Neumann, „Mireasa din Hamburg” de Vincze. Rip van Winkle, de Robert Planquette. Sunt de remarcat prestațiunile primadonei d-șoara Halmos Mici, care are voce frumoasă, școală bună, joc fin și inteligent. D-șoara Balogh Böske, subretă, cântă și joacă bine, escelând prin toalete. D-na Szendrey Rontay Boriska, joacă și cântă cu mult temperament. Și d-șoarele Erös, Novák și Anday joacă și cântă destul de bine. D-nul Borovszky are voce frumoasă și joc de scenă bun, totasemenia dl Selmezy Mihály, care stărnește prin jocul său mult haz. D-nii Csanády, O-lasz, Köváry își joacă rolurile bine. Dl Szendrey jun. deși tânăr, e bine în toate rolurile, fiind și un comic foarte bun. Corurile sunt bune, trupa are costume frumoase. Comedia „Bătălia de la Waterlov” de Melchior Lengyel a fost foarte succasă, lumea a ris mult și cu poftă.

Orzul a fost lăsat liber la export, în urma hotărârii guvernului, pe lângă o taxă vamală de export, de 20.000 lei vagonul. Orzul s’a lăsat liber, cu considerare că acum s’a adus în țară grâu american, iar recolta încă se prezintă bine, prin urmare nu mai e pericol mare de lipsă de pâine.

Dela pompieri voluntari din Sibiu. Comandamentul aduce la cunoștință, că aparatul telefonic montat în camera de gardă la primăria orașului are Nr. 41. Focurile sunt a se anunța acolo.

Cîrcul Kratej a sosit în Sibiu de câteva zile și s’a așezat în Piața Gării, unde în fiecare zi, la orele 9 seara, se dau repre-

zentății interesante, cu program bogat și variat, având cai, cămile, câini, urși, capre, porumbei și alte animale dresate. Duminică și în serbători sunt 2 reprezentații: la 4 și 9 ore. Doritorii de distracție în ciiturile de seara, sunt invitați a cerceta acest circ, care are prețuri moderate, considerând scumpetea de azi.

Ultime știri

Schimbarea regulamentului Camerei.

În articolul din foaia de azi, despre discuția reformei administrative, scriem de planurile guvernului, prin cari vrea să împiedece pe deputații opoziției de a mai vorbi.

La încheierea foii aflăm, că de fapt, în ședința Camerei dela 2 Iunie, deputatul liberal *Iuca* a propus schimbarea regulamentului în modul următor: La discuția pe articole (paragrafi) pot vorbi numai doi deputați, unul pentru și altul contra, fiecare câte 10 minute, când poate propune și motivă schimbările ce vrea. Mai departe a propus *Iuca*, că în cursul dezbaterii pe articole, să nu se poată vorbi în chestie de regulament și în chestii personale. Propunerea a fost primită de mamelucii liberali, între aplauzele ironice ale opoziției.

Opoziția unită a ținut Duminică trecută o adunare la Cernăuți, iar în sala „Dacia” din București au ținut o altă adunare deputații opoziției excluși dela ședințele Camerei pe câte 10—20 ședințe.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”

Redactor responsabil: N. Bratu

„VIITORUL”

instituit de credit și econ. s. p. a. Ocna-Sibiului

CONVOCARE

Domnii acționari ai institutului de credit și economii „VIITORUL”, societate pe acții în Ocna-Sibiului se convoacă și sunt rugați a participa la

a XVII-a adunare generală ordinară

care se va ține **Duminică în 21 Iunie 1925**, la 3 ore p. m., în localul institutului, cu următoarea

ORDINE DE ZI:

1. Deschiderea adunării generale, numirea notarului, alor 2 membrii pentru verificarea procesului verbal și 2 membri pentru facerea scrutinului.
2. Raportul anual al direcțiunii și al comitetului de supraveghiere, aprobarea bilanțului și darea absolutului pe anul expirat.
3. Propunerea direcțiunii și decidera asupra împărțirii profitului curat.
4. Alegerea alor 2 membri în direcțiune în locul celor ieșiți în ordinea vechimei.
5. Fixarea marcelor de prezență de anul 1925.
6. Eventuale propuneri prezentate conform statutelor.

DIRECȚIUNEA.

Domnii acționari, cari voiesc să participe la adunarea generală cu drept de vot decisiv, sunt rugați a-și depune acțiile la casa institutului, înainte de adunare cu 2 zile, sau la institutele: „Albina” Sibiu și „Andreiana” Rășinari, — rugate spre acest scop, — înainte de adunare cu 5 zile. Plenipotențiații au a depune și documentele de plenipotență.

Activa		Contul Bilanț la 31 Decemvrie 1924		Pasiva	
	Lei b				Lei b
Cassa în număr	55 684 20	Capital societar	50.000—		
Escont	246 322 92	Fond de rezervă	36.900—		
Imprumuturi ipotecare	78 444—	Fond de pensuni	4.400—		
Obligațiuni cu căvenți	5.379 50	Fond cultural	1.668—		
Conturi-Curente	214.764 74	Depozite spre fructificare	547 333 67		
Efecte	59 445—	Creditori (Albina)	4 460—		
Efectele fondului de pensii și fondului cultural	1.050—	Dividendă neridicată	5.590—		
Depuneri la bănci	20.000—	Diversi	9 944 77		
Mobiliar	150—	Interese transitoare anticipate	4 869—		
		Profit	16 074 92		
					681.240 36

Debit		Contul Profit și Pierdere		Credit	
	Lei b				Lei b
Interese după dep. spre fructificare	46.366 06	Interese de scont	15 500 60		
Salare și adaus de scumpete	8 900—	Interese dela imprumuturi ipotecare	4 268 45		
Spese	5 903 50	Interese dela obligațiuni cu căvenți	557 50		
Contribuțiune	4 831 58	Interese dela Conturi-Curente	18 551 25		
Marce de prezență	800—	Interese de efecte	3 458 15		
Porto	213—	Provizțiuni	43 753 11		
Profit	16 074 92				
					83 089 06

Ocna-Sibiului, la 31 Decemvrie 1924.

Petru Simtion m. p.,
contabil substituit

DIRECȚIUNEA:

Dr. Ioan Stroia m. p., prez. Dr. N. Cristea m. p. Nic. Albu m. p., director executiv.
Isaia Popa m. p. Savu Avram m. p. N. Vidrighin m. p. Savu Radu m. p. Iacob Manuil m. p.
Subsemnatul comitet de supraveghere am examinat conturile prezente de sus și le-am aflat în consonanță cu registrele institutului.

6550

COMITETUL DE SUPRAVEGHIARE:

Traian Raicu m. p. Petru Simtion m. p.
Alexandru Vidrighinescu m. p. Miron Bibu m. p. Dr. Vasile Stan m. p.

E. DIEKER

dentist

Sibiu, Str. Metropolei No. 30

etaj I, vis-à-vis de catedrală.

6545

No. 492/925

5831

PUBlicaȚIUNE

Comuna politică Avrig, jud. Sibiu dă în arândă prin licitație publică pe 2%, ani începând cu 1 Iulie 1925 în ziua de 9 Iunie a. c. ora 10 moara din jos instalată cu sâte cu prețul strigărei 90.000 Lei și moara din sus cu prețul strigărei 53.000 Lei.

Licitația se va ține în conformitate cu art. 72—83 din legea contabilității publice cu oferte închise provăzute cu vadul de 10%, dela prețul strigărei. Concurenții pentru a fi admiși la licitație au a se prezenta cu acte doveditoare despre starea lor materială.

Condițiunile de licitare se pot vedea la primăria comunei. Avrig, la 17 Maiu 1925.

Primăria comunală.

O Domnișoară

care știe bine scrie la mașină, posedă limba română și germană, și are cunoștințe din contabilitate, se primește la: **Librăria „FOAIA POPORULUI”, Sibiu.**

Se caută 5 ucenici

la etate de 14—15 ani la un atelier de tâmplărie, mobile și edificii. A se adresa la **Gheorghe Macarie**, măstru tâmplar Rășinari.

Casa

din Sibiu, strada Nouă Nr. 9 e de vânzare. Locuința se eliberează. A se adresa acolo.

Casă

cu loca de prăvălie și locuință e de vânzare sau de închiriat în Sibiu strada Blănarilor Nr. 12

6869

S’au perdut 5 cai

pe hotarul comunei Cureau jud. Târnava Mică. Trei cai de culoare sur deschis, de 4 ani, 1 sur închis de 2 ani și o isapă murgă goldie de 7 ani. Cine știe ceva despre ia să înștiințeze Primăria Comunală din Cureau, unde va primi o recompensă frumoasă.

6583

Mașină de lână

de vânzare

În comuna Mihalț, jud. Alba inferioră la moară se află o mașină de lână cu dărac (Scarmăntor) în stare bună, cu curele necesare complete, în funcțiune. Prețul 40.000 Lei. Amatorii pot merge la fața locului să o vadă. Mihalțul are haltă. Proprietarul **Gheorghe Iltu**.

6558

Mai multe case

în străzile cele mai frecventate a orașului Sibiu, cu prăvălii și locuințe ocupabile după perfecționare, de vânzare la agentură cunoscută și bine introdusă **DRESSHANDT și Comp.** Str. Regina Maria Nr. 51.

6173

Vinăria

„IZVORUL”

SIBIU, Str. Gușteritei 32
Primind mari transporturi de vinuri de Ardeal și Odohești

6519

Vinde bun și ieftin.

La cantități mai mari prețuri foarte reduse.

Încercați pentru a vă convinge!

6567

6529

Publicațiune de licitație

**Societatea națională a Meseriașilor, Industriașilor și
Comercianților Patroni Români din Sibiu și jur.**

NB. Onor. membri ai Societății cari sunt în restanță sunt rugați a achita cotizațiile la casierul I. Borja, Piața Fingerling, pentru a avea drept de vot deciziv la Adunarea generală

KAPPEL, Sibiu, Strada Pintenului No. 7.

FRANZ KALCIC Sibiu, Str. Regele Carol 19.

varia, Banat, Crișana și Maramureș, votată de adunarea deputaților la 19 Iulie și publicată în »Monitorul Oficial» dela 30 Iulie 1921 și regulamentul de aplicare al acestei legi. Cu îndrumări și deslușiri de **Dr. Aurel Dobrescu** fost deputat și membru în comisia agrară specială a Camerei deputaților. Ediția II completată, prevăzută cu indice alfabetic și cu un Tablou sinoptic de expropriere. Cartea trimisă cu ramburs costă **15 lei**, iar dacă se trimite banii înainte **10 lei**. Se poate comanda dela Librăria »Poșta Poporului»

V. Florian, primpretor.

Batoză Hotherr și Schranz 750
m/m motor de benzină 6-7 HP.
Clayton altă batoză 720 m/m cu
un motor de benzină 5 HP. Corm-
mick. Batozele se vând și fără
motor Schaitz Flescher Iosif,
Turnisor 286. — 6532

A se adresa la Agentura de anunțuri S. Kappel Sibiu, sub
Chifra „Magazin de cărări”. 653

Agentura **SICLER**

Strada Târgului No. 5 SIBIU.

Consiliul de administrație.

Onor. public și dñii **măcelari** sunt rugați a se convinge.

Michael Staffend,
Sibiu, Strada Lungă Nr. 5.
6533

M. BRECHNER
Sib.

TURNĂTORIE
DE CLOPOTE
GLOCKENGIEßEREI
HARANGÓNTÓR

TIMISOARA

Hala de bere (A. RATZKY)

Instalațiune de restaurant de prima clasă, încăperi elegante cu grădină, în fiecare Sâmbătă și Duminică 6546

Concert — Militar

Duminica înainte de masă bere și gustări cu muzică militară. Bucătărie și beuturi cunoscut de escelente.

Vânzare de curte și casă

Parohia gr. cat. română din Vurpăr jud. Sibiu în 21 Iunie a. c. la 10 oare a. m. vinde jumătate din curtea parohială cu casă, culină de vară și 2 grajduri. Prețul de strigare 165.000 Lei. Casa se poate ocupa imediat. Vânzarea la fața locului. 6551 Comitetul parohial.

Cruci și monumente

de marmură și alte soluri de piatră se află cu prețuri ieftine în cel mai vechiu și bine asortat Depozit de cruci și monumente românești, la

SIMION ȘTEF, pietrar,
Orăștie, str. Mihai Viteazul 6414

Atențiune crescători de vite!

Donă vaci frumoase de șviteră cu lapte sunt de vânzare. Amănunte Sibiu, Strada Dumbrăvei Nr. 27. 6540

Cumpărătură de ocazie!

Un Locomobil de benzină

10 H. P. fabr. Ganz și comp

Un

Castan de treierat

1000 m/m și sili cu ențător dublu.

Un

Locomobil cu ulen brut

10 H. P. fabr. Wohanka Bpest

500 kg. Spialter,

Intre ele modele prețioase

Una

turnătorie de metale

completă, în stare bună

Un Dinamo

275 Volt 90° Amp. cu 1300 rotațiuni fabr. Östr. Schukert Werke, potrivit pentru instalațiuni industriale, toate în stare de funcțiune.

Carl Orendi,

Mercurea jud. Sibiu

Se caută un motor 12—14 H. P. spre cumpărare.

Vera Nr. 1313

6541

Restaurantul și bodega „Argeșul”

Proprietar: **Nicolae Dragomir**

Cu onoare aduc la cunoștința clienților și cunoscuților mei, că dela 1 Iunie m'am mutat din Piața Gărei No. 1 în

6530

Strada Gușteritei No. 77.

unde sunt numai la o depărtare de circa 100 metri dela vechiul local. Serviciu conștientos cu beuturi bune și ieftine, mâncări calde și reci.

Rog binevoitorul sprijin al publicului cunoscut.

Tigla de vânzare

Subsemnatul proprietar de țiglarie în comuna Porumbacu de jos, județul Făgăraș, aduc la cunoștință publică, că dispun de un cvant mare de țigla format rotund de prima calitate, pe care o dau cu cele mai ieftine prețuri față de alți fabricanți.

6552

Victor Căndea.

Casă

situată favorabil cu grădină mare, grajduri și grădină mare e de vânzare. Sibiu Strada Lungă Nr. 6 6543

Un vier rasă de Basna, de 10 luni cu certificat, e de vânzare la Florea Drăgan, Săcel Nr. 155 jud. Sibiu. 6549

Be

ția, patima aceasta uricioasă se combate în mod cel mai eficient remediu contra beției. Fiind fără gust se poate da pătimășului fără știrea sa. Mii și mii scrisori de recunoștință. 2 flacoane 250 Lei la Farm. „Vulturul alb” Lugoj. Nr. 34 Banat. 6471

Tablele de asbest

Meteor

ale Fabricii de eternit din Oșorheiu, (jud. Bihor) sunt cele mai durabile.

Acoperământul nu are nevoie de îngrijire și reparare, e mai bun și mai eficient ca cel de tînchea.

Se capătă la: „**FERARIA**” s. a. în Cluj
Calea Victoriei 29 Telefon 4—40, 347. 6488

MARE ASORTIMENT!

În stoffe de domni indigene și streine și căptușeli, cretoane, zefire, țesături, eponge, joljuri, liberti, grenadine, opal în toate culorile, cloth negru și colorat, gradele pentru matrafe, mare alegeri în plăpămi vatale la

N. S. Nadásdy

SIBIU, Piața Principele Carol (Mică) Nr. 31

I. COJOCARIU

Atelier pentru construcții de mori

6502

SIBIU, Strada Moara de Scoarță No. 5

Specialitate în

TRIORE combinate cu cojitor, cu piatră de șmirgel garantată SITE, CILINDRE, Radiale, Plansichtere, și Elevatoare.

Execut or și ce fel de schimbări în scurt timp!



Bereria la Trei Stejari

albă — Bock — à la Pilsen

se cere în tot localul cu predilecție

6544